Ajutor dela Consistorul Arhidiecezan 600.

Restul dela stat. Locuință în natură $\frac{1}{4}$ jug. grădină.

Cei aleși vor avea să instrueze elevii școlii de repetiție, și să conducă elevii în Dumineci și sărbători la biserică.

Vor fi preferiți și deosebit remunerați cei capabili de a forma și conduce cor.

Unguraș, 11/24 Septembrie 1919.

Oficiul protopopesc al tractului Unguraș, în conțelegere cu comitetele parohiale concernente.

Ioil Ghiurițan
adm. ppopesc.

Nr. 7368 Plen.

(321) 1—3

Concurs

Pentru postul de conducător al Orfelinatului nostru, cu pregătire pedagogică — și pentru o femeie cu aceeași pregătire, încât se poate soț și soție fără prunci — prin aceasta publicăm concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

1. Întreagă întreținerea, locuință potrivită, luminat și încălzit în institut.

2. Salariu după învoială.

Reflectanții să înainteze petițiile de concurs până la 20 Octombrie a. c. st. n. la Consistorul arhidiecezan, în care să se precizeze condițiile de salar

Conducătorul va fi sub nemijlocita conducere a directorului orfelinatului și a Consistorului arhidiecezan.

Sibiu, 9/22 Septembrie 1919.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 565/1919

(279) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de al treilea învățătoriu dela școala confesională gr. or. română din **Porcești** protopresbiteratul gr. or. al Avrigului se publică concurs cu termenul de 15 zile dela prima publicare în «Tel. Rom.»

pentru întregirea venitelor dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiterial, iar concurenții — pe lângă observarea dispozițiilor reglementare — se vor prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică spre a cânta eventual a celebra.

Mediaș, la 10/23 Septembrie 1919.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Mediașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Romul Mircea
protopop.

Nr. 284/1919

(302) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II **Valea-Lupșei** din protopresbiteratul Lupșa, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român.»

Rugărilor de concurs dimpreună cu documentele prescrise să se trimită în termenul deschis subscrisului, iar concurenții pe lângă observarea restricțiunilor din Regulamentul pentru parohii să vor înfățișa înainte alegătorilor pentru a cânta resp. a oficia și a cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Unguraș, 10/23 August 1919.

În conțelegere cu comitetul parohial din Stărciu.

Ioil Ghiurițan
adm. protopopesc.

Nr. 366/919 A. d. pp.

(295) 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători la școlile confesionale din mai jos însemnatele comune, prin aceasta se publică concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în «Telegraful Român.»

Reflectanții la acest post, cari vor trebui să instrueze elevii și în cântările bisericești și să-i conducă la biserică în Dumineci și sârbători își vor înainta cererile documentate conform regulamentului la oficiul protopresb. a Bistriței și să pot prezenta, înainte de alegere și în comună spre a face cunoștință cu poporul.

Bistrița, 29 August (11 Sept.) 1919.

Oficiul protopresb. ort. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

Gregoriu Pletosu,
protopresb.

Redactor responsabil: Mateiu Voileanu.

Nr. 360/1919.

(307) 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători, la școalele confesionale din comunele mai jos însemnate, să publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.